**3. NON CUM PATRIBUS NOSTRIS INIIT PACTUM;** — subaudi tantum, q. d. Non tantum cum patribus iniit Deus pactum in *Sina*, sed etiam nobis. Simile est *Gen. xxxii, 28*, et alibi. Secundo et similius, q. d. Deus in *Sina* pactum non iniit cum *Abraham*, *Isaac*, *Jacob* aliisque patribus, qui in *Egypto*, vel ante mortui sunt; sed cum nobis ipsi, qui vivimus. Nam, ut notat *S. Augustinus*, nulli presentes supererant et adherant, qui in *Horeb* legem audierant pueri, qui scilicet necum attigerant annum vigesimum, ac proinde neque censi, neque pena murmurantum, de qua *Num. cap. xiv, 29*, ut sollicit perirent in deserto, comprehensi fuerant, quos *Moses* vocat *omnes*. Intelligit enim *omnes* accommodare, scilicet *omnes* qui legem in *Sina* audierunt, et etiamnum supererant.

*Hebreæ* majorentur habent emphasis; sic enim habent, non cum patribus peperit *Iehova* pactum istud, quia cum nobis, nobis istis hic hodie, omnia nobis viventibus.

**4. FAC AD FACIEN LOCUTUS EST NOSBIS.** — Non quasi formam aut speciem ejus videritis: hoc enim negavit *cap. iv, 12*; sed «facia ad faciem», id est coram, sine internuncio. Decalogum enim a *vers. 6* ad *22*, angelus vice Dui ex *Sina* proclama-

mavit, coram toto populo; sed reliqua præcepta iudiciale et cæremialia accepérunt *Hebreæ* intermissione *Mose*, ut sequitur, qui in montem consecudit solus, cum populus ob metum ignis, et vocis angelice territus, et a monte fugiens, iussi *Dei* ad castra et tentoria sua rediit, ut dicitur *vers. 30* et *31* (1).

**5. EGO SEQUESTER ET MEDIUS FUI.** — Fuit ergo *vers. 8*. *Moses* mediator inter Deum et populum, ut ait *Apostolus ad Galat. iii, 19*: quidni ergo Sancti vocentur mediatores?

**6. EGO DOMINUS DEUS TUUS, QUI EDUXI TE DE TERRA EGYPTI, DE DOMO SERVITUTIS.** — *Hebreæ*, de domo

(1) Cum *Mosaicæ* institutiones universæ triplicis generis præcepta continent, videlicet moralia, cæremialia, et politica seu forensia, sum qui decalogum ad partem moralen solum pertinere existimat: sed per rem. Decalogus enim legis totius est symbolum et compendium. V. g. præceptum sabbati ex magna saltem parte ad cæremias pertinet; rursum præcepta iudiciale ob theocratiam sequuntur sunt religiosa et moralia, et vice versa. Hoc jam videtur *Spencerus*: «Decalogus, ait, summa totius legis et fons eius cum populo iniit fuisse videtur; idemque par erat, ut præcepta moralia, iudiciale et cæremialia brevi quasi tabella Moses simul exhiberet». Cf. *Bahr, symbolik d. Mos. Cultus I*, 304.

*servorum*, puta de ergastulo, id est de *Egypto*, ubi durissimam serviebas servitutem. Nota, pro *Dominus*, hebraice est nomen tetragrammaton *Iehova*, quod proprium est divine essentiae, que fons est omnis creature, cui proinde quasi primo, et summo omnium principio, summa religione servire debet homo omnisque creatura. Rursum, pro *Deus*, hebraice est *Elohim*, quod Deum qua judicem et gubernatorem omnium significat; *Elohim* ergo Dei legislatoris majestatem, sapientiam, dominium et imperium summum Hebreis includat (1).

**7. NON HABERIS DEOS ALIENOS IN CONSPETU NRO.** — Nulli veri sunt dili alieni, sed unus est verus Deus, qui cum communis sibi omnium, nulli potest esse alienus. Vocabatur ergo dili alieni, non qui vere tales sunt, sed quos alienigenae, puta gentes a Deo vero alienae, ut deos habent et colunt; unde hebrei est: *Non erunt tibi eloim*, id est dili, *ali*. Vetus ergo ne quis alius habeatur Deus, etiam si unus sit; pricipit vero ut se sum unumque Deum agnoscant et colant, tum interno mensu et affectu, tum externa adoratione et sacrificio.

In *CONSPETU NRO.* — coram me; Septuaginta et Chaldeus verunt, *præter me*, q. d. Noli colere idola me videntes, et abditissima etiam tu contemplante; ne putes te oculos meso latere, neve velis tam gravatae majestate mea, omni influenti, injuriam irrogare. Posset secundo, *si coram me accepi pro e regione mei*, q. d. Non opponas multi alias deos, siut vers. 23 in Hebreo dicitur, *non hahabis deos alienos mecum*; et huius sat consonant *si præter me*, citi vertunt Septuaginta (2).

An *Judai* hic primum statuunt ei absolvunt Decalogue ad pri-  
mum, cies tibi sculpi; ultima vero duo, scilicet: ad secundum, *Non concupiscis uxorem proximi*; et: *Non pasca-*  
*tam per dies*? *Decal.*, *Commentarii Ambrosii et Hieronymi ad Iosephum et Philo scripti in epist. ad Ephes. cap. vi, Athanasius ad secundum Synopsim*, hoc avidissime: *quicunque Calvinus, ut hinc dum re-feruntur, si non facies tibi sculpi* non esse secundum, sed spectare ad primum preceptum, docent Cle-

(1) Plato *De Legibus*, lib. X, initio: *Deos esse, eosque bonos, et justitiae multo plus quam homines colentes, fore haec nobis pro omnibus legibus pulcherrima sit et optimam prefatio.* Cicero, *De Legibus*, lib. II, sect. 16: *Sit hoc a principio persamus civibus, dominos esse omnium rerum ac moderatores Deos, plorimumque et impiorum habere rationem.*

(2) Septuaginta sequitur Gesenius, vertens *præter me*, sed contra lingue hebr. usum, *Rectius Vulgatus, coram me*. Hac lege ostendere voluit Deus Israelitis, se variorum religionum mixtaram, et præter sumum etiam alienorum deorum cultum nullo modo probare. Erat enim haec vulgatissima illorum temporum superstitione, ut homines præter eis terra, quam habitabant, Deum, etiam aliorum Deos coll. posse ac debere putarent.

mens Alexandrinus, lib. VI *Strom.*; S. Augustinus, *Ques.* LXXI in *Exodus*, et epist. 119, cap. xi; *primus spectans*. S. Hieronymus in *Psalm. xxxii*, et commentator Scholasticus in III, dist. 37. Idque longe verius et apius est. *Primo*, quia haec duo, scilicet: *Non habebis Pro-*  
*deo alios*, et: *non facies tibi sculpi*, eo co-  
dem spectant, videlicet, ut unum solum Deum in-  
beant esse colendum. Id magis patet § sequenti.

**Secondo**, quia aliquo non decem, sed undecim erunt precepta Decalogi; duo enim postrema, que Iudei conjungunt, disjunguntur. Nam tam differunt: *Non concupiscis uxorem proximi*; et: *Non concupiscis bona proxini*, quam differunt: *Non moechaberis*, et: *Non facies tibi sculpi*. Haec enim actum externum, illa vero actum internum, puta concupiscentiam, moechie et furti vetant. Atqui haec duo distinguuntur, ut patet; ergo et illa. Unum enim et idem utrobius est obiectum, a quo species et distinctio actuum et preceptorum desinenda est. Unde et in Hebreo utrobius repetit: *Non concupiscis*, tam *Exodi* xx, 16, quam hic vers. 21, ubi recto ponuntur ordine, ut et *Exodi* xx, 16, apud Septuagintam: licet ibi in Hebreo et nostro commixtus et confusus eorum sit ordo; preponit enim concupiscentia domus concupiscentiae uxoris.

Dices: *Rom.* vii, 8, citanter hinc duo precepta ut unicum, videlicet: *Non concupiscis.*

Respondet, Apostolum non curasse in distincte describere, quia tantum intentum probare, non solum opus externum, sed etiam concupiscentiam internam, legie Dei esse vetat, ut patet ex antecedentibus et sequentibus.

**8. NON FACIES TIBI SCULPI.** — Superior<sup>is</sup> versus vetunt deos alios in genere, hic speciūm simula-  
re deorum vetat; iis enim præcipue deos suos  
ab aliis gentes, imo et illa ipsa, ut deos habeant:  
quod licet negat Calvinius, diserte tamen docet Isaías, cap. XLIV, 17, Baruchi tota cap. vi,  
Jeremias, cap. x, Sapiens, cap. xii, 10. Vetus ergo  
deus simulacra deorum, tum fieri, tum coli:  
utrumque enim nefas est.

Nota primo: Hebreum *לֹא תִּבְשַׁלֵּחַ* pesel significat sculptile, a radice *לֹא תִּבְשַׁלֵּחַ*, id est sculpsere, do-  
lare. Simulacra enim pleraque sculpi solent aut  
dolari in status: sub sculptili tamen intelligi et  
ductile, fusile, tornatile, etc.

Note secundo: Pro *sculptile* Septuaginta, *Exodi* Sculptile  
cap. XX, 4, vertunt *idolum*; nam passim in Scriptura per sculpsilla intelliguntur idola. Porro licet

Origenes et Theodoreetus strictius hic idolum accepunt, ut sit effigies rei non existens, quomodo Gentiles sphinges, Tritones, Centauros aliasque chimerae effingebant: similitudo vero, que deinceps prohibetur, sit rei existens expressio, v. g. imago solis, lune, hominum, bestiarum, reptilium; melius tamen secundum communem ejus significacionem, accepimus idolum, ut sit simulacrum falsi dei et ficti, sive deus illa sit res aliqua vera et existens, sive non. Unde:

13.2.1m  
13.2.1n  
13.2.1o  
13.2.1p  
13.2.1q  
13.2.1r  
13.2.1s  
13.2.1t  
13.2.1u  
13.2.1v  
13.2.1w  
13.2.1x  
13.2.1y  
13.2.1z  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff  
13.2.1gg  
13.2.1hh  
13.2.1ii  
13.2.1jj  
13.2.1kk  
13.2.1ll  
13.2.1mm  
13.2.1nn  
13.2.1oo  
13.2.1pp  
13.2.1qq  
13.2.1rr  
13.2.1ss  
13.2.1tt  
13.2.1uu  
13.2.1vv  
13.2.1ww  
13.2.1xx  
13.2.1yy  
13.2.1zz  
13.2.1aa  
13.2.1bb  
13.2.1cc  
13.2.1dd  
13.2.1ee  
13.2.1ff